
Pagina 1/4 

 

 
COMUNE DI TODI 
PROVINCIA DI PERUGIA 

 
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N.2 - SOCIALE E DEMOGRAFICO 

 
 Numero 471 del 14/05/2025 

  
 

 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
OGGETTO: 
Avviso di selezione pubblica per titoli, ai fini della costituzione dell'Albo Comunale dei 
rilevatori statistici da utilizzare per il Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni e per le varie indagini campionarie Istat – 2025-2027. Approvazione graduatoria. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FEDERICA STAGNARI e stampato il giorno 14/05/2025 da Marco Biscardi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 2/4 

OGGETTO: Avviso di selezione pubblica per titoli, ai fini della costituzione dell'Albo Comunale dei rilevatori 
statistici da utilizzare per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni e per le varie indagini 
campionarie Istat – 2025-2027. Approvazione graduatoria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che: 

• con nota prot. n. 5787 del 19/02/2025 l'Istat ha comunicato che anche per l'anno 2025 il nostro 
Comune farà parte del Censimento permanente 2025; 

• con determina n. 145 del 14/02/2025 è stato approvato l'avviso di selezione pubblica per titoli, ai 
fini della costituzione dell'Albo Comunale dei rilevatori statistici da utilizzare per il Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni e per le varie indagini campionarie ISTAT, per 
il periodo marzo 2025 – dicembre 2027; 

• con determina n. 207 del 03/03/2025, il suddetto avviso è stato prorogato fino al 31 marzo 
2025; 

•  alla data del 31/03/2025, termine di scadenza previsto per l’inoltro delle domande, risultano 
pervenute n. 7 domande di partecipazione; 

 
Visto il verbale a firma del Responsabile del Procedimento, in atti conservato, con il quale si è 
proceduto all'istruttoria relativa all'ammissibilità delle candidature presentate per la partecipazione 
alla selezione in oggetto e alla predisposizione della graduatoria finale della selezione di cui trattasi, 
ai sensi dell'art. 5 dell'avviso; 
 
Esaminati gli atti ed accertata la regolarità delle operazioni svolte; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione della graduatoria di Rilevatori statistici da utilizzare 
per la realizzazione delle indagini statistiche e censuarie nel triennio 2025-2027 come da tabella 
allegata (Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Considerato che tale graduatoria sarà pubblicata nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati 
personali, con l’indicazione solo del numero di protocollo di presentazione dell'istanza e del 
punteggio ottenuto dal relativo candidato, precisando che, a parità di punteggio conseguito, viene data 
priorità al candidato più giovane (art. 5 c.3 avviso); 
 
Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che gli oneri di spesa 
derivanti dal Censimento Permanente delle Abitazioni saranno totalmente e carico dell’ISTAT e che 
eventuali maggiori oneri verranno integrati con risorse proprie dell'Ente; 
 
Visti: 

1. il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2025 – 2027 approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2024; 

2. il bilancio di previsione 2025 - 2027, con riferimento all’annualità 2025, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 20.12.2024; 

3. il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025 – 2027, approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 430 del 28.12.2023; 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FEDERICA STAGNARI e stampato il giorno 14/05/2025 da Marco Biscardi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 3/4 

 
Verificata la mancanza di cause di incompatibilità per l’adozione del presente atto, nei confronti del 
sottoscritto responsabile; 
Accertata la regolarità tecnica-amministrativa della presente determinazione, ai sensi del I comma 
dell’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto l'art.107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
Visto l’art.109, comma 2, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 25/06/2024; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE la graduatoria finale di Rilevatori esterni da utilizzare per la realizzazione 
delle indagini statistiche e censuarie nel triennio 2025-2027 così come predisposta dal  
Responsabile del procedimento come da tabella allegata (Allegato A) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DARE ATTO che la nomina dei rilevatori è subordinata all’esito del positivo controllo delle 
autocertificazioni e della documentazione presentata dai candidati nonché alla previa 
acquisizione di formale accettazione dell’incarico che si intende acquisita con la sottoscrizione 
del contratto di lavoro autonomo occasionale; 

3. DI DARE ATTO che si procederà allo scorrimento della graduatoria in caso di rinuncia da parte 
di qualche soggetto precedentemente nominato o in caso di ulteriore esigenza da parte 
dell'Ufficio di integrare il numero dei rilevatori o rimozioni dall'incarico dovute ad eventuali 
inadempienze nell'espletamento delle attività di rilevazione; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che gli oneri 
di spesa derivanti dal Censimento Permanente delle Abitazioni saranno totalmente e carico 
dell’ISTAT e che eventuali maggiori oneri verranno integrati con risorse proprie dell'Ente; 

5. DI DARE ATTO altresì che l'incarico di rilevatore ha natura di incarico temporaneo con 
carattere di lavoro autonomo occasionale ed è conferito ai sensi dell'art. 2222 del Codice Civile, 
senza che si instauri rapporto di impiego. Sarà corrisposto un compenso medio lordo, stabilito 
dall'ISTAT, o comunque determinato sulle indicazioni della stessa per ogni questionario 
correttamente compilato, tale importo è onnicomprensivo di qualsiasi eventuale spesa sostenuta 
dai rilevatori e non ci potranno essere richieste di rimborso; 

6. DI PUBBLICARE la graduatoria di cui al punto 1 all'Albo Pretorio e sul sito del Comune di 
Todi; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO EDUCATORE 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FEDERICA STAGNARI e stampato il giorno 14/05/2025 da Marco Biscardi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 4/4 

PR 
Lì, 14/05/2025    STAGNARI FEDERICA / INFOCAMERE S.C.P.A. 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Todi, ai sensi dell’art. 22 
del D.Lgs. n. 82/2005. 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FEDERICA STAGNARI e stampato il giorno 14/05/2025 da Marco Biscardi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


